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Firmaidræt

Ansvarshavende redaktør
John Thrane
Dansk Firmaidrætsforbund 
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg.
Tlf. 65 31 65 60.
Fax. 65 30 14 26.

Firmaidræt udkommer 10 
gange årligt. Juli og decem
ber måned er undtaget. 
Oplag: 11.500

De i artiklerne fremførte 
synspunkter er forfatternes 
og deles ikke nødvendigvis 
af Dansk Firmaidræts
forbund.

Redaktionen forbeholder 
sig ret til at redigere og for
korte artikler og indlæg.

38. årgang, nr. 1.
Januar 1995.
Næste nummer udkommer 
den 20. februar 1995.

Deadline for tekst og an
noncer: Mandag den 6. 
februar 1995.
Eftertryk med tydelig kilde
angivelse tilladt.

Produktion og tryk:
Elbo Grafiske Hus 
Nørrebrogade 14-16 
7000 Fredericia 
Tlf.: 75 92 11 99 
Fax: 75 92 26 47

Forsiden:
DFIF's landsstævner bliver 
atter engang et tilløbsstyk
ke. Husk sidste frist for til
melding er den 10. februar 
1995.
Foto: Niels Nyholm.

Idrættens 
sociale aspekt
Det sidste halve år har været en turbulent periode for idrætten. Bøl

gerne har gået højt i idrætsdebatten, ikke blot mellem idrætsorgani
sationerne, DIF, DGI, DFIF og Team Danmark, men også i relation til 

Kulturministeriet og statens rolle i idrætspolitikken. Vedtagelsen af finans
lovsforslaget der satte loft over tipsmidlerne til idrætten, viste, at ingen 
kan vide sig sikker, og senest har Team Danmark meldt sig på banen med 
ønske om tilskud fra breddeidrætten.

Udgivelsen af den omstridte bog “Idrættens tredie vej" bidrog til at 
sætte yderligere gang i debatten, en debat der afspejlede, at der var behov 
for en mere sammenhængende idrætspolitik, samt at Kulturministeriet i 
fremtiden bør spille en mere aktiv idrætspolitisk rolle.

Det første skridt blev taget, da Kulturministeren fremlagde regeringens 
bud på hvordan Kulturministeriets tipsmidler til idræt skal prioriteres i 
1995. Ministeriets idrætspolitiske og økonomiske indsats målrettes nu mod 
de idrætssvage gmpper i samfundet. Det falder helt i tråd med, at Kultur
ministeren ved flere lejligheder har sagt, at idrætten i højere grad skal 
påtage sig sociale opgaver. Indsatsen skal bl.a. samle sig om tre områder. 
Idræt om Dagen, Ældreidræt og Idræt i storbyen. Tre områder hvor DFIF 
allerede står som en stærk medspiller.

Idræt om Dagen området er blevet styrket med en firdobling af tilskud
det i erkendelse af, at Idræt om Dagen fremover vil få en større potentiel 
deltagerkreds. Samtidig kommer der til stadighed nye projekter til, og der 
har vist sig et stort behov for et regionalt netværk til erfaringsudveksling.

På Ældreidrætsområdet er der nu afsat midler til en instruktøruddannel
se, og man satser på mere oplysning og information om idrættens gavnlige 
virkning for ældre, så man også får fat i dem der ikke er aktive i forvejen.

Det seneste årti har man i storbyerne set en stigning af idrætsaktive 
udenfor den organiserede idrætsverden. Mange storbyområder er under
forsynet med idrætsfaciliteter, og derfor er der nu oprettet en ny udvik
lingspulje på 7,5 mio. kr. for at støtte udviklingen af adgangen til idræt i de 
indre byområder.

Med denne prioritering af midlerne har ministeren sendt et signal om, 
at idrættens organisationer skal tage nye initiativer overfor de idrætssvage 
grupper. Idrættens sociale aspekt vil derfor også blive drøftet, når idræt
tens organisationer mødes med Kulturministeren i slutningen af denne 
måned for at drøfte den fremtidige idrætspolitik. Det er et møde DFIF ser 
frem til, for kun ved at samarbejde og koordinere, kan man styrke idræt
tens indsats til løsning af sociale opgaver i samfundet.

John Thrane

'Ö Idrætten på plads. Nyt udspil fra regeringen ....side 3 

Formandsmødet: Ja til 1. del af EDB-projekt ....side 4

Idræt om Dagen. FMI-konference......................side 6

Billardkursister i stødet................................... side 10

Bowling ta'r kegler i Struer............................. side 12

Romantikken lever endnu - også i skak..........side 16

Holmenkollstafetten. Verdens største stafet ..side 20
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A f John Thrane Idrætten på plads
Regeringen har fordelt 39 mio. kr. i 

støtte til idræt for særlige grupper.

Idégruppen om Idræt, der blev nedsat af Kultur
minister Jytte Hilden sidste år i december, fik 
til opgave at vurdere Kulturministeriets hidti

dige anvendelse af de årlige idrætstipsmidler til 
særlige grupper, og stille forslag til en ompriorite
ring af den økonomiske indsats, der i 1995 andra
ger knap 39 mio. kr. fra Tips- & lottomidlerne.

Idegruppen afgav sin rapport i september 
1994, og denne rapport danner nu grundlag for 
regeringens udspil til en ny idrætspolitik. Idrætten 
skal i højere grad påtage sig sociale opgaver, og 
Kulturministeriets idrætspolitiske indsats samles 
nu om en række overordnede formål, der retter sig 
mod de idrætssvage og uorganiserede grupper, 
som i kraft af den samfundsmæssige udvikling er 
blevet anbragt på sidelinien.

Samtidig vil Kulturministeriet spille en mere 
aktiv rolle og påtage sig opgaver i forbindelse 
med forhandlingerne om idrættens stilling i EU, og 
koordinere idrættens relationer til andre ministeri
er, f.eks. omkring miljøbestemmelser.

Indsatsområder
Kulturminister Jytte Hilden peger på en række 

områder, som i særlig grad skal tilgodeses:
Idræt om Dagen, der har stor betydning for 

arbejdsløse og pensionister, styrkes med en årlig 
tildeling på 3.5 mio. kr.

Idræt for flytninge og asylansøgere, hvor støtte
muligheder til projekter er forøget fra 2 til 3 mio. kr.

Ældreidrætten tilgodeses med 2 mio. kr. der 
bl.a. skal bruges til at udvikle en særlig instruk
tøruddannelse til ældreidrætsledere.

Der er afsat 4 mio. kr. til udviklingsprojekter, 
omstilling og forsøg der skal inddrage befolk
ningsgrupper med særlige behov, f.eks. socialt 
belastede unge, indvandrere og handicappede i 
det lokale idrætsliv.

Til idræt i storbyen har ministeren afsat 7,5 
mio. kr. der skal bruges til at sætte gang i mulig
hederne for at dyrke idræt i de indre byområder, 
hvor der mangler idrætsfaciliteter.

Handicapidræt får 4,4 mio. kr. til en landsdæk
kende amtskonsulentordning.

Gang i dialog
Idegruppens rapport anbefalede oprettelsen af 

et særligt idrætsråd der skulle være ministerens

sparringspartner i idrætspolitiske spørgsmål, men 
idrætsrådet er lagt på is i første omgang. I stedet 
vil ministeren have gang i en direkte dialog med 
Idrættens Fællesråd og Team Danmark om den 
fremtidig idrætspolitik. Det første møde finder 
sted den 30. januar 1995, et klart signal om, at 
idrætspolitik bliver et varmt emne i det nye år.

- Idrætsorganisationerne har nogle klare 
arbejdsopgaver, og dem vil jeg ikke blande mig i. 
Men når idrætten modtager offentlige midler, må 
vi også tage en debat om hvorvidt pengene bliver 
brugt rigtigt, sagde Jytte Hilden, der ikke ville 
udelukke, at der skal nye grupper af beløbsmodta
gere ind.

Idrætsrådet væk
- Jeg er tilfreds med regeringens udspil, der 

ligger fint i tråd med de tanker som idégruppen 
har tænkt. De mest radikale ændringer ligge i fjer
nelsen af idrætsrådet, samt at puljen på 8 mio. kr. 
i støtte til lokalforeningers bygge og anlægsarbej
der er overført til andre puljer, bla. til støtte for 
idræt i storbyen, siger DFIF’s formand Tage Carl
sen i en kommentar til kulturministerens udspil, 
men tilføjer, at han har vanskeligt ved at se hvilke 
nye beløbsmodtagere kulturministeren tænker på.

- Alle tænkelige humanitære organisationer er
med på tipsloven. Samtidig indsender idrættens 
organisationer hvert år en redegørelse for hvorle
des idrætten bruger sin andel af pengene. Så vi 
regner da med at vi (DFIF) bruger pengene rigtigt, 
ellers må vi jo have det at vide, siger Tage Carl
sen. O

1.000 kr.

Idræt for alle
Trim, skoleidræt, m.fl. 2.000
Sydslesvigs Danske Ungdomdsforeninger 1.200
Grønlands Idræts-Forbund 2.600

Idræt for særlige grupper
Handidapidræt 4.400
Idræt om dagen 3.500
Ældreidræt 2.000

Forskning og idrætsmedicin 4.000

Udviklingsprojekter
Udvikling, omstilling og forsøg 4.000
Idræt i storbyen 7.500

Internationalt
Østeuropapuljen 1.500
International udveksling 500

Rådighedsbeløb for ministeren 2.000

Flygtninge og asylansøgere 3.000

Administration 750

Ialt 38.950
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Grønt lys for første del

EDB-gruppens forslag til en EDB-løsning for DFIF blev fremlagt af Knud 
Johansen, By.

Formandsmødet sagde nej til 
det fulde EDB-projekt, men 

ja tak til den første del.

Tekst & foto: John Thrane

Det helt store spørgsmål på 
formandsmødet var, om 
formændene ville vende 

tommmelfingeren op eller ned til 
spørgsmålet om en ny EDB-politik 
for DFIF. Det blev et både og.

Den hele løsning til 1.4 mio. kr. 
var for stor en mundfuld at sluge 
for formændene. Forslaget faldt 
dog kun med 61 stemmer imod og 
49 for. I stedet gav man grønt lys 
for at tage hul på første del af 
EDB-projektet med oprettelse af 
arbejdsgrupper og ansættelse af 
en EDB-konsulent. Den videre 
skæbne for DFIF’s EDB-politik vil 
så blivet taget op til fornyet debat 
på rep.-mødet i Nyborg i novem
ber 1995.

Styrelsen bag EDB-forslag
Inden man nåede så langt var 

debatten bølget kraftigt frem og 
tilbage, og meningerne var delte. 
Inden EDB-gruppen fremlage 
deres bud på en varig EDB-løsning 
for DFIF, trak Kurt Petersen fra 
styrelsen linierne op.

- Det er en enig styrelse for 
DFIF der helt og fuldt står bag 
EDB-gruppens forslag. Hvis for
mændene i dag ikke kan sige ja til 
EDB-grupppens forslag, skal grup
pen ikke arbejde videre, fastslog 
Kurt Petersen, der har været med 
til at formulere EDB-gruppens 
kommissorium.

Opgaven bestod kort fortalt i,

at analysere det aktuelle stade på 
EDB-området, samt klarlægge 
hvilke forventninger og ønsker 
DFIF's sammenslutninger nærede 
til fremtiden.

DFIF som kreativ partner
For at klarlægge det, sendte 

EDB-gruppen sidste sommer et 
spørgeskema ud til sammmeslut- 
ningerne. På grundlag af svarene, 
formulerede gruppen et forslag til 
en EDB-politik og strategi for DFIF 
til gennemførelse de næste tre år.

- Ideen er at få minimeret de 
administrative rutiner, udnytte EDB 
til stævne- og turneringstilrette
læggelse, undgå for kraftig vækst i 
administrationen og frigøre res
sourcer til mere kreative opgaver 
ude i sammenslutningerne, under
stregede formanden for EDB-grup
pen, Knud Johansen, Ry, der inden 
formændene blev sendt ud i grup
per for at drøfte forslaget, gennem
gik forslaget, der var sendt ud sam
men med det skriftlige materiale til 
formandsmødet. I korte træk anbe
faler EDB-gruppen at:

* der etableres en DFIF-løsning 
indenfor EDB til administrative 
opgaver , stævne- og turneringstil
rettelæggelse og banebooking

* DFIF skal være en kreativ og 
aktiv sparringspartner ved vedli
geholdelse og brug af software

* DFIF skal tilbyde uddannelse 
der understøtter sammenslutnin
gernes behov

* DFIF skal sørge for økonomi
ske fordele ved anskaffelse af 
udstyr

* DFIF skal skabe mulighed for 
at sammenslutningerne kan kom
munikere elektronisk med for
bundskontoret og med hinanden.

Forslaget har en tidshorisont 
på tre år, og koster ialt 1,4 mio. kr.

Skarp debat
Som ventet var der delte 

meninger om forslaget, og debat
ten viste, at mange havde sat sig 
grundigt ind i forslaget. Fra flere 
sider blev det anført, at EDB-grup
pen havde skudt overmålet, men 
der var også ros til gruppen for et 
gennemarbejdet og godt oplæg.

En af de hårdeste kritikere var 
Svend Erik Rasmussen, FKS-Oden- 
se, selv EDB-mand, der betegnede 
oplægget som manipulation.

- Jeg føler ikke, at vi har fået en 
ærlig information fra EDB-grup
pen. Det er forkert at sige, at man 
får mindre papirarbejde og mere
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tid til kreative ting hvis man får 
mere EDB. Alle undersøgelser 
tyder på det modsatte, sagde 
Svend Erik Rasmussen, der også 
satte spørgsmålstegn ved enighe
den om fælles software, og sikker
heden i en netværksløsning.

Tidsplan bør strammes op
Hans Thomsen, Københavns 

Amtskreds, slog de samme toner 
an, da han anførte, at hver gang 
man indfører EDB, bruger man fle
re ressourcer. Han mente også, at 
tre år var meget lang tid at vente, 
når der skal investeres 1.4 mio. kr. 
før end man får glæde af projektet.
- Hvis dette projekt skal gennem
føres, så skal vi igang nu, så vi er 
færdige i starten af 1996.

Bent Sørensen, formand for 
Århus Firmasport mente kort og 
godt, at forslaget var for ambitiøst
- og for dyrt.

- Hvad er det vi har brug for? 
Noget der virker hjemme i Århus. 
Hvad de bruger i Vejle eller i Hor
sens interesserer os ikke ret 
meget, sagde Bent Sørensen, der 
havde svært ved at se behovet for 
at kunne kommunikere elektronisk 
med andre sammenslutninger 
eller forbundskontoret.

Ja til en mellemløsning
Torkild Carlsen, formand for 

Nordjyllands Amtskreds ramte 
plet da han anførte, at sammen
slutningerne slet ikke er modne til 
et så ambitiøst EDB-projekt. Lav 
hellere nogle grundprogrammer vi 
alle kan bruge, sagde han.

Poul Munck fra DSB roste grup
pen for et flot materiale, der var 
godt at tage stilling til. Han efter
lyste en mellemløsning, hvor DFIF 
foretager EDB-indkøbene og laver 
udviklingsarbejdet med program
merne.

En mellemløsning var netop 
hvad man kunne enes om. Ved en 
vejledende afstemning faldt det 
fulde projekt med stemmertallet 
61-49, hvorimod der var stort fler
tal for en løsning hvor man går 
igang straks, og tager en fornyet 
debat til rep.-mødet i november 
1995.

□

Hædersbevisninger
Aalborg Firmasport blev Årets sammenslutning
Skulpturen Ejgon Bertelsens Mindepokal, der bærer navnet Idræt og 
Fællesskab, gik i 1994 til en af de store gamle sammenslutninger i 
DFIF, Aalborg Firmasport (AaFS).
AaFS er den største sammenslutning i DFIF med over 12.000 medlem
mer. AaFS er kendt for deres aktive idrætsudvalg, særlig i forbindelse 
med de utallige arrangementer som afholdes hvert år. AaFS er kendt 
og respekteret i det idrætspolitiske liv og i det lokale idrætssamvirke, 
og på kredsplan er AaFS særdeles engageret, og møder altid talstærkt 
op til kredsens arrangementer. Formanden for AaFS, Egon Pedersen 
modtog på sammenslutningens vegne hæderen, der blev overrakt af 
Tage Carlsen. Traditionen tro modtog årets sammenslutning 1993, 
Slagelse Firma Sport, et litografi af skulpturen til minde om hæderen.

Leo Frederiksens Mindepokal til Kaj Danielsen
Leo Frederiksens Mindepokal, der uddeles til en person i firmaidrætten 
som har gjort et stort stykke arbejde for skyttesagen, gik i 1994 til for
manden for Slagelse Firma Sport, Kaj Danielsen, der var formand for sky- 
deafdelingen inden han blev formand. P.gr.a. sygdom havde Kaj Daniel
sen meldt afbud til dette års formandsmøde, så på hans vegne modtog 
næstformand i Slagelse Firma Sport, Jan Reinhold hæderen.

Arne Lampe blev Årets leder og modtager her af formand Tage Carlsen 
(tv) det synlige bevis på hæderen, Agerbæks Ærespokal.

i l
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Arne Lampe blev årets leder
Agerbæks Mindepokal, der er den fornemste personlige hædersbevis
ning der kan tildeles en firmaidrætsleder, gik i 1994 til formand for 
Horsens Firmaidræt, Arne Lampe.
Arne Lampe tilhører den yngre generation af firmaidrætsledere, og 
han har stedse formået at markere sig med markante meninger og 
politiske budskaber, både lokalt og på forbundsplan. Arne Lampe har 
været formand for Horsens Firmaidræt siden 1988, og i hans for
mandstid er der blevet skabt stor respekt omkring firmaidrættens 
arbejde i Horsens. Som medlem af Folkeoplysningsudvalget har han 
kæmpet hårdt for flere mærkesager, blandt andet fjernelse af 25 års 
reglen, og for bedre vilkår for ældreidrætten, og der hersker ingen 
tvivl om, at det er breddeidrætten han brænder for.
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A f Steffen Røjskjær 
Aktivitetskonsulent, DFIF FMI-konfer
Efter et år med megen politisk uro på 

Idræt om Dagen området, var der god 

grund til at stoppe op og trække vejret 
på FMI-konferencen den 29. nov.-1. 

dec. 1994.

raditionen tro var der deltagelse fra 
Idræt om Dagen projekter fra hele lan
det, da Foreningen til fremme af Moti

ons- og Idrætstilbud (FMI) afholdt den årlige 
konference om Idræt om Dagen-arbejdet.

Der var mange emner at berøre på konfe
rencen, der blev afholdt på Svanegården i Kor
sør. 1994 var et år med megen politisk debat 
om Idræt om Dagen-bevægelsen, dels på 
bestyrelsesplan og dels i form af den rapport, 
som Kulturministeriets idegruppe om idræt 
udarbejdede for de såkaldt særlige grupper i 
idrætsverdenen. Udover den politiske uro på 
området blev der i 1994 taget hul på en række 
nye tiltag i FMI-regi, bl.a. etablering af regio
nale netværk og af jobtræningskurser, så der 
var god brug for at stoppe op og snakke tinge
ne igennem.

Regionale netværk
De to brugerrepræsentanter i FMI's besty

relse, Gert Raasdal og Grete Juhler, tog hul på 
konferencen med en status over det regionale

6

netværksarbejde og lagde op til en diskussion 
af det videre forløb. Debatten afslørede dels, at 
der er stor forskel på, hvor tæt projekterne 
arbejder sammen rundt om i landet, dels at der 
fortsat er udbredt opbakning til ideen om at 
danne regionale netværk til erfaringsudveks
ling.

En broget skare
Idræt om Dagen-projekterne er kendetegnet 

ved deres forskellighed i projektopbygning, 
størrelse og aktivitetsindhold. Man har ikke 
haft en naturlig fællesnævner for projekterne 
og hverdagen opleves vidt forskellig. Netop 
denne forskellighed har været et af problemer
ne ved tidligere konferencer.

Derfor havde man i år sammensat program
met således, at der ud over indslag af fælles 
interesse, på andendagen også var mulighed 
for at vælge sig ind på en workshop, der havde 
særlig interesse for den enkelte projektleder.

Det var en form, som blev meget positivt 
modtaget af deltagerne, der enstemmigt gav 
udtryk for at den passer godt til den meget 
brogede skare af projekter, der typisk kommer 
til en FMI-konference.

Der var inviteret tre workshopledere med 
forskellige indgangsvinkler til Idræt om Dagen. 
Amerikaneren Ron Da Costa informerede om 
idræt i storbyen som middel til at holde unge 
væk fra kriminalitet. Tage Winkel delte ud af 
sine erfaringer med græsrodsarbejde fra pro
jektet “Blæksprutterne" i Sønderborg. Og pro
jektleder Kirstine Hjørringgaard fra Hasseris 
Seniorhus ved Aalborg gav sit bud på, hvordan 
man kan sætte senioridræt igang.

Flere penge til Idræt om Dagen
Forbundsformand Tage Carlsen, der også er 

formand for FMI og som har siddet i Kulturmi
nisterens Idegruppe om Idræt, løftede sløret 
for Kulturministeriets fremtidige økonomiske 
prioritering af området. Kulturministeriet vil på 
baggrund af Idegruppen om Idræts forslag øge 
tildelingen af midler til Idræt om Dagen betrag
teligt, idet man hæver tilskuddet fra 800.000 kr

Grete Juhler, leder af Idræt om Dagen i Silkeborg 
blev genvalgt til FMI's bestyrelse som 
brugerrepræsentant vest for Storebælt.



nce 1994

Gert Raasdal, forstander for daghøjskolen i 
Brøndby blev genvagt til FMI's bestyrelse som 
brugerrepræsentant øst for Storebælt.

til 3.500.000 kr årligt. Medlemsorganisationer
ne, LO, DAI, DIF og DFIF bidrager med 600.000 
kr.

- Stigningen betyder flere penge direkte ud 
til projekterne, og det vil muliggøre nye projek
ter og projekttyper. Vi har sat 2.1 mio. kr. af til 
projektstøtte til informationsvirksomhed, etab
leringsstøtte, halleje, rekvisitter og særlige 
arrangementer, til etablering af regionale net
værk har FMI afsat 700.000 kr. og til landsdæk
kende aktiviteter er der afsat 1.3 mio. kr., oply
ser Tage Carlsen.

Genvalg til brugerrepræsentanter
Sidste år åbnede man i FMI op for mulighe

den for at brugerrepræsentanter fra Idræt om 
Dagen projekter blev tilforordnet bestyrelsen. 
Det har givet en langt mere direkte kontakt 
mellem bestyrelse og projekter, og ordningen 
har fungeret fint fra starten. Brugerrepræsen
tanterne har siddet i redaktionsgruppen for 
ida-AVISEN 94, og de har været involveret i 
oprettelsen af de regionale netværk. Derfor var 
det helt naturligt, at der var genvalg til Grete 
Juhler og Gert Raasdal, der repræsenterer bru
gerne henholdsvis vest og øst for Storebælt.

□

Statsstøtte til 
Idræt om Dagen 

projekter

Foto. Niels Nyholm

18. uddeling 1994

FMI indkalder herved ansøgninger om tilskud til 
Idræt om Dagen projekter.
Aktiviteten skal have Idræt om Dagen som hoved
formål.
Aktiviteten skal være lokal (kommunal) og må 
ikke have kommerciel karakter.
Aktiviteten skal især være tilrettelagt for arbejds
løse, skifteholdsarbejdere, bistandsklienter, før
tidspensionister og efterlønsmodtagere. 
Aktivitetstilbuddene skal være idrætsligt alsidige 
og henvende sig til ikke-medlemmer af idrætsfore
ninger.
Aktivitetstilbuddene skal være varierede og 
engagerede med muligheder for deltagelse flere 
gange ugentligt.
Egentlige driftsudgifter skal afholdes lokalt, og 
tilskud (ud over mindre bidrag til information og 
rekvisitter) bevilges normalt ikke til projekter ud 
over de første 2-3 år.
Ansøgningsskemaer, som kommer i betragtning til 
18. uddeling, indsendes i udfyldt stand til:
FM I, Idrættens Hus 
Brøndby Stadion 20 
DK 2605 Brøndby

senest den 1. februar 1995
Da ikke alle ansøgninger vil kunne imødekommes, 
er det vigtigt at udfylde skemaet omhyggeligt 
m.h.t. projektets formål, omfang og økonomi med 
konkret angivelse af, hvad der søges om tilskud til 
(helst med angivelse af priser) samt evt vedlægge 
foldere o.l. Svar på ansøgningerne forventes 
udsendt i marts 1995.
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DFIF tilbyder sine medlemmer 
flot kvalitetstøj til favorable priser

Tøjet er fremstillet i samarbejde med IBO-design og er 100% dansk produceret. 
Dragten er designet med eneret for DFIF og kan derfor kun anskaffes gennem DFIF. 

Dragt, shorts og bermuda er lavet af Tactel, som er farveægte, formbestandig og kan vaskes 
ved 40° C og tørretumbles. Dragt og shorts er foret. Stoffet er vindtæt og vandafvisende. 

T-shirten er af Green-cotton. Tøjet findes i str. S til XXL.

priset
Jakke,

Buks,
Str\k-tt01e ’

Shorts,  ̂
g e rrnuda

> Tennis-se

y
»t. /V

w  f -
B Sj

Tøjet kan bestilles ved telefonisk henvendelse til 
forbundskontoret i Nyborg. Priserne er excl. forsendelse.

Dansk Firmaidrætsforbund
D F IF  Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg. Telefon 65 31 65 60. Fax 65 30 14 26



Hvilken str. skal jeg bestille?

Mål efter tøj, som passer dig og ikke efter kroppen. Find dit tøjs mal i str. skemaet og vælg din 
størrelse. Obs! Måler du efter kroppen bliver dragten tætsiddende som et “pølseskind”.

Udfyld bestillingssedlen og send den til:

Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg eller ring/fax din bestilling.

P P I P  Priserne er excl. porto for forsendelse.

S M L XL XXL

A: 1/2 brystmål (omkreds) 60 62 64 66 68
B: ærmelængde 73 76 79 82 85
C: ærmegabsvidde 32 33 34 35 36
D: ryglængde 66 68 70 72 74

A: sædevidde 108 112 118 128 130
B livhøjde, foran 30 31 32 33 34
C: livhøjde, bag 39 40 41 42 43
D: indersøm, buk 77 79 81 83 84
E: lårvidde 65 67 70 73 76

A: 1/2 brystmål (omkreds) 60 62 64 66 68
B: ærmelængde 73 76 79 82 85
C: ærmegabsvidde 31 32 33 34 35
D: ryglængde 66 68 70 72 74

A: 1/2 brystmål (omkreds) 50 52 54 56 58
B: ærmelængde 34 35 36 38 40
C: ærmegabsvidde 17 18 19 20 21
D: ryglængde 68 70 72 74 76

A: sædevidde 106 110 116 122 128
B livhøjde, foran 30 32 33 34 36
C: livhøjde, bag 35 37 38 39 41
D: indersøm, buk 18 19 19 20 20
E: lårvidde 59 61 64 67 70

A: sædevidde 106 110 116 122 128
B: livhøjde, foran 33 34 35 36 37
C: livhøjde, bag 40 41 42 43 44
D: indersøm, buk 6 6 7 7 8
E: lårvidde 64 67 70 73 76

Størrelsesskema

STRIK- » c 
TRØJE - i

T-SHIRT TcfT j
u l  s

TENNISSOKKER Str. 10=36-40 Sttr. 11=40-44

Varerne bestilles på bestillingskuponen eller ved telefonisk henvendelse til forbundskontoret. 
Ved bestilling af tøj, husk at opgive størrelser. Alle priser er ind. moms, men excl. forsendelse.
Hermed bestiller undertegnede:
Vare-nr:............
Vare-nr:............
Vare-n r :............

Antal:..... ......Størrelse:........ Vare-nr:......... ..........Antal:....... .......Størrelse:
Antal:..... ......Størrelse:........ Vare-nr:......... ......... Antal:....... .......Størrelse:
Antal:..... ......Størrelse:........ Vare-nr:......... ..........Antal:....... .......Størrelse:
Antal:..... ......Størrelse:........ Vare-nr:......... ..........Antal:....... .......Størrelse:

Navn:

Adresse:

Sammenslutning: 

Dato:__________ Underskrift:
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Tekst & foto.
Alex Mortensen 
Bjerringbro Firmaidræt

Diamanter, stopstød, 

trækrødt, jomfruen, udlægs

baller, ligestød, maskinen, 

effektstød og rødt medløb. 
Luften var tyk af fagudtryk, 

da Alex Mortensen fulgte 12 

kursister på DFIF’s billard
kursus 1 i Middelfart.

Instruktør Bent Andersen fortæller om træfpunkter.

Kursister i stødet

3R‘
3
a
æ
C-,
fl)
3
CP)

COcooi

Man skal holde hvad man lover. Det var 
årsagen til, at jeg den første lørdag i 
november befandt mig på Fyn, nær

mere betegnet i Lillebæltshallen i Middelfart 
hvor DFIF afholdt billardkursus. Jeg havde 
været så letsindig at love BFI’s fem deltagere, 
at lave en billed- og tekstreportage, og så var 
der jo ikke andet at gøre, end at hanke op i 
tasken med fotoudstyr og skriveblok.

Da jeg ankom sad alle kursister, instruk
tører og kursusleder over frokosten og hentede 
energi til eftermiddagens prøvelser. Jeg blev 
budt velkommen af instruktør Bent Andersen, 
Dragør, og sad og lyttede til hvad der blev 
sagt. Det var ikke hverdagsting hjemmefra der 
blev talt om, men derimod billard, og det skulle 
jo senere vise sig at være helt forståeligt.

Hersede med kursisterne
Efter frokost blev undervisningen genopta

get, og alle var på plads i Middelfart Billard
klubs lokaler i god tid inden kl. 13.00. Her bød 
hjælpeinstruktør Allan Nielsen velkommen og 
præsenterede mig for dem der endnu ikke vid
ste hvem den fremmede var.

Det alle nu skulle i gang med var brugen af 
“jomfruen” eller “jordmoderen” . Mange andre 
navne blev nævnt, men i billardsproget er det 
“maskinen” og kun "maskinen” , fastslog Bent 
Andersen. Den er et hjælperedskab ved stød 
der ligger på en sådan måde, at man ikke kan 
støde på normal vis.

Der blev spurgt og der blev kommanderet 
og herset med alle.

- Ned i bordet med den. Den skal ikke 
svæve oppe i luften. Prøv i praksis. Ned med 
den. Hvad gør du med din arm, den skal være 
sådan. Kan du ikke huske hvad jeg sagde.

Der var virkelig en fornøjelse at se og høre 
på, og jeg skal ikke undlade at nævne, at kur
susleder Eric Nordholm, Vejstrup, med slet 
skjult fryd stod i baggrunden og så på.

Jamen, jeg stødte da lige?
Derefter skulle der snakkes om diamanter, 

men hvad pokker har ædelsten med billard at 
gøre? Det skulle Bent Andersen give svaret på, 
og alle stimlede sammen om instruktøren.

Til læsernes oplysning, er diamanterne er 
de hvide punkter i kanten af billardet, og de 
ligger altid med en vinkel på 45 grader overfor 
hinanden på den lange og korte bande. Det er 
et vigtigt hjælperedskab ved udregningen af 
ballernes løbebaner i kampen om at få rødt og 
kegler.

Der blev undervist i hvordan man udregner 
sigtelinier, hvordan man trækker en ball, hvor
dan man laver trækrødt, rødt medløb, fire 
måder at spille udlægsballer på, og næste 
disciplin kunne passende hedde: Jamen jeg 
stødte da lige.

- Nej du gjorde ikke. Se her, nu lægger vi en 
ball her, send den så op i banden og behold 
spidsen af køen der hvor du stødte. Ballen skal

10



nu ramme spidsen igen. Gør den det, har du 
stødt lige!

Alle skulle prøve. Der blev stille, så stille, 
atman rundt omkring kunne høre de små 
udbrud af ærgelser og eder, men efterhånden 
gik det helt godt.

- Nu skal I lære at beherske jeres stød. Det 
er meget vigtigt at I kan dette, så I hele tiden 
kan lægge op til jer selv til næste stød. Prøv 
igen og igen. Du skal kunne det hvis du vil 
være god, og det vil du vel, ikke sandt?

Joh, det vil man da, og man vil da også ger
ne kunne lære fra sig når man har været gen
nem kurset.

Flittige kursister
En meget vigtig del af kurserne i DFIF er 

motionen. Det skal man have, så midt på efter
middagen blev alle kommanderet ud på en tra
vetur, og det bekom kursisterne vel at komme 
ud i det dejlige vejr denne lørdag eftermiddag i 
Middelfart. Efter gåturen var der kaffe, og selv 
her blev der snakket billard.

- Det har jeg svært ved. Det må jeg øve 
noget mere, var nogle af de ord man ikke kun
ne undgå at høre.

Efter pausen fortsatte undervisningen, og 
der var gennemgang og demonstration af man
ge stød. Ligestød, effektstød, stopstød og man
ge andre. Om aftenen skulle der afvikles en 
handicapturnering mellem alle kursister, og 
instruktørerne gav dem resten af eftermidda
gen “fri” så de kunne gå og øve sig.

Handicapturneringen
Der blev lavet tre puljer med 14 spillere ialt, 

nemlig de 12 kursister samt kursuslederen og 
hjælpeinstruktøren. Pulje 1 bestod af Erik Skov 
og Søren Vahlun fra Vamdrup, Simon Pehrsson, 
Bjerringbro og Johnny Jensen, Korsør. Denne

Hjælpeinstruktør Allan Nielsen underviser i 
hvordan man udregner sigtelinier.
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Lars og Erik øver sig i brugen af "maskinen".

pulje blev vundet af Søren Vahlun med Simon 
Pehrsson som toer.

Pulje 2 bestod af Kurt Thomsen, Vejle,
Michael Sjøqvist, Korsør, Peter Lindsø Bak,
Bjerringbro samt Eric Nordholm og Allan Niel
sen. Pulje to blev vundet af Kurt Thomsen med 
Allan Nielsen som toer. I denne pulje skal næv
nes kampen mellem Allan og Peter, der begge 
er dygtige spillere. Allan spillede med et snit 
på 34 og Peter med et på 21. Deres registrere
de snit er på henholdsvis 12,48 og 7,22, så de 
var virkelig i “ stødet” den aften.

Pulje 3, eller “Bjerringbro-puljen” , bestod af 
Jesper Knudsen, Jørgen Hvam og Lars Vester- 
gaard, alle fra Bjerringbro, Jan Olsen, Kalund
borg og Henrik Flindt, Vejle.

Denne pulje fik en overlegen vinder i den 
kun 15 årige Jesper Knudsen, der vandt rub og 
stub. Jan Olsen blev toer.

Jeg tror at alle fik det de kom efter og mere 
til. Både instruktørerne og kursuslederen var 
meget kompetente, og med den besætning har 
alle kursister noget at se frem til på billardkur
serne 2 og 3. Tak fordi jeg måtte komme og for
styrre på kurset, og jeg tror at alle kursister er i 
“ stødet" til at tage hjem til deres sammenslut
ninger og bruge det de har lært.
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Petanquekugler
og tilbehør

til særdeles rimelige priser 

Tlf. 86 42 32 64. Fax. 86 40 70 96
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Firmaidrætten

Kronen på værket er de 8 bowlingbaner. Det store lokale er malet i lyse og 
lækre farver. Cafeteriaet ligger i tilknytning til banerne.

Fremtiden tegner lys for 

Struer Firmaidræt efter at 

man har fået egne idræts

lokaler i Struer Centret.

Tekst & foto. John Thrane

Det var en mangeårig drøm 
der gik i opfyldelse, da 
Struer Firmaidræt onsdag 

aften den 23. november kunne slå 
dørene op for mere end 250 ind
budte gæster til en uofficiel indvi
else af Struer Centret. Gæsterne 
der fik æren af at indvie de otte 
bowlingbaner, der er det store 
trækplaster for centret, var alle 
folk der på en eller anden måde 
har haft med centret at gøre. Der 
var de lokale håndværksmestre, 
byrødderne med borgmester Niels 
Bergholt i spidsen, embedmænd 
fra kommunen, repræsentanter fra 
FDB og fra idrætsforeningerne, og 
så naturligvis folk fra firmaidræt
ten i Struer. De hørte alle tålmo
digt på festtalerne, men det var 
tydeligt at se, at mange skævede 
længselsfuldt til tag ’ selv bordet 
og fadøllet, og glædede sig til at få 
gang i bowlingkuglerne.

Et løft fremad
Med Struer Centret har Struer 

Firmaidræt langt om længe fået 
foden under eget bord, og fremti
den tegner lys. Der er ingen tvivl 
om, at Struer Centret vil give fir
maidrætten i Struer et gevaldigt 
løft fremad. Det var da også en 
svært tilfreds formand for Struer 
Centret, Bent Henriksen, der kun
ne byde velkommen i de flotte 
omgivelser.

- Vi nærer store forhåbninger til 
fremtiden. Vi har fået et center 
som har plads til både de store og

de små, og som vil blive til gavn 
og glæde for mange, sagde Bent 
Henriksen, inden han gav ordet til 
forretningsfører, Knud Erik Grøn, 
der som formand for Struer Firma
idræt har presset på for at få cen
tret realiseret.

- 1 Struer Firmaidræt er vi FDB 
stor tak skyldig for et forbilledligt 
og et godt samarbejde. FDB har 
leveret os et center, som svarer 
fuldt ud til vore forventninger, 
sagde Knud Erik Grøn, der i sam
me åndedrag rettede en tak til 
Struer Firmaidræts støtteforening, 
uden hvis økonomiske opbakning 
man ikke havde stået her idag.

Støtteforeningens formand, 
Børge Ramsgaard, havde i dagens 
anledning medbragt en ekstra 
check på 50.000 kr. Til de uforud
sete udgifter, som Børge sagde, da 
han til alles store morskab sam
men med checken overrakte en 
kost og en skovl til Knud Erik 
Grøn, så den nybagte forretnings
fører kan holde fortorvet og parke
ringspladsen i orden.

Et aktiv for Struer
Struer Centret ligger i den 

gamle Kvickly-bygning der var ved 
at forfalde, og byrådet har ikke 
været glade for at have et forfal-

Jeg vil have revanche! Borgmester 
Niels Bergholt og forbundsformand 
Tage Carlsen (tv) var de første der 
tog banerne i brug.

dent vartegn ved indfaldsvejen til 
byen. Borgmester Niels Bergholt 
lagde ikke skjul på, at man var 
godt tilfredse.

- Struer kommune skal være et 
godt sted at bo. Vi skal skabe 
mulighederne, og så er der andre
som må udføre dem, sagde Niels 
Bergholt, der roste Struer Firma
idræt som både modige og tålmo
dige samarbejdspartnere.

- Vi har længe prøvet forskelli
ge løsninger for anvendelse af 
bygningen, men der kom først fart 
i tingene da firmaidrætten kom til. 
Der var mest rygrad i firmaidræt
tens forslag, og det er vi glade for 
i Struer kommune. I stedet for en 
ruin, har Struer fået et idrætscen
ter med plads til alle, sagde borg
mesteren.

Og så var der ellers frit slag på 
bowlingbanerne.

□
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Fra drøm til 
virkelighed

Egne lokaler er en gammel 
drøm hos ledelsen i Struer 
Firmaidræt. Den store chan

ce kom i 1993, da Struer Kommune 
bad firmaidrætten om at se på den 
gamle Kvickly-bygning ved ind
faldsvejen fra Holstebro.

Knud Erik Grøn 
(tv) og formanden 
for støtteforenin
gen Børge Rams- 

gaard prøver 
færdighederne af 

med bowling
kuglerne.

Sammenfald i interesser
Med civilingenør Tonny Ander

sen som katalysator, blev der ind
ledt forhandlinger med Struer 
Kommune og FDB, og det blev 
hurtigt klart, at her var der sam
menfald i interesserne. En forfal
den ruin ved en af indfaldsvejene 
var ikke den bedste reklame for 
Struer Kommune. Struer Firma
idræt søgte med lys og lygte efter 
egne idrætsfaciliteter, og FDB ville 
gerne af med en ubrugelig byg
ning.

I løbet af efteråret 1993 faldt 
tingene på plads, og i januar 1994 
lå tegningerne klar. Fra at være et 
rent bowlingcenter blev Struer 
Centret til et multicenter med 
plads til 10 forskellige idrætsgre

ne. En dispensation fra Indenrigs
ministeriet forsinkede projektet, 
men da den kom den 27 juni, star
tede ombygningen samme dag.

10 idrætsgrene
Fra at være ét stort lokale, er 

bygningen blevet opdelt i 30 
større eller mindre rum, der hver 
for sig giver plads til aerobic, 
dans, motionsgymnastik, dart, 
boccia, skak, bordtennis, pool, 
legerum og selskabslokaler. Kro
nen på værket er det flotte åbne 
cafeteria i tilknytning til den store 
bowlingsal, malet i lyse frække 
farver.

Ombygningen har ikke været 
helt uproblematisk. Bowlingbaner
ne skulle placeres nedsænket midt

i bygningen. Det betød, at der 
skulle graves 1200 kubikmeter 
jord op og fjernes, så entrepre
nørfolkene måtte vente med deres 
sommerferie, ellers var ombygnin
gen ikke blevet færdig til tiden, 
fortæller Knud Erik Grøn, der 
indrømmer, at de sidste par uger 
inden indvielsen var temmelig 
hektiske.

Struer Centret er en selvejende 
institution som Struer Firmaidræt 
står bag. Den selvejende institution 
har købt centret for 9,2 mio. kr. af 
FDB, som helt og holdent har stået 
for ombygningen. Oven i det beløb 
er der så indkøbt bowlingbaner i 
USA for 3 mio. kr. samt udstyr til 
alle de andre idrætsfaciliteter.

□

Marathon-bowling
truer Firmaidræt havde virkelig lagt sig i selen for 
at gøre indvielsen så festlig som muligt. Fredag 
og lørdag den 25. og 26. november var der arran

geret en 24 timers marathon-bowlingturnering. Bow
lingudvalget havde udfordret alle firmaklubberne til at 
komme og dyste med udvalget, og i løbet af 24 timer 
blev der væltet 43.200 kegler. Derefter var der åbent 
hus, og Knud Erik Grøn regner med, at ialt 1460 men
nesker gæstede Struer Centret i løbet af de to dage.

Nye firmaklubber
Interessen for centret har været stor, og det har 

betydet, at 17 nye firmaklubber har meldt sig ind. I 
hele december måned har alle baner været booket 
helt op, og det skyldes ikke mindst, at Struer Firma
idræt satser på alle aldersgrupper.

Hver tirsdag og torsdag fra kl. 10-12 er der Aktiv 
formiddag for alle med mindst 40 år på bagen. For 20

kr. kan du komme og prøve alle faciliteter i centret, 
motionsgymnastik, dart, boccia, pool, skak og kort
spil, og så får du kaffen med. Det har været en kæm
pesucces med 65-70 deltagere hver gang, fortæller 
Knud Erik Grøn.

Aktivt bowlingudvalg
Men Struer Firmaidræt vil også have fat i de helt 

unge. Hver lørdag i december måned mellem kl. 10- 
12 er bowlingbanerne blevet indtaget af mellem 70- 
80 børn fra 5-16 år, der på de specielle børnebaner 
har prøvet kræfter med de tunge kugler.

- Efter nytår har vi bowlinginstruktører klar til at 
tage imod børnene, der får et tilbud om at komme og 
spille bowling hver lørdag i tre måneder for blot 180 
kr., fortæller sekretær i bowlingudvalget Poul Erik 
Birholm, der afslører, at man også vil starte en klub 
for de mere ambitiøse spillere.

- Vi vil gerne have et tilbud til alle. Så vi har planer 
om at starte en klub for de bedre spillere, der tager 
bowlingsporten seriøst.
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Dart I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, og 
der undervises praktisk og teoretisk med flg. 
emner:

-Dartspillets grundelementer.
-DFIFs regler i dart.
-Forskellige træningsspil.

Tid og sted: d. 10.-12. februar i Hillerød
Kursuspris: kr. 600,-

Diskussions - og mødeledelse
Kurset henvender sig til nye som rutinerede ledere. 
Og kursets formål er, at oplyse kursisten om de vir
kemidler, der skal til for at et møde bliver " et godt 
møde", hvor effektivitet, handling, god ånd og sam
arbejde er i højsædet. Der arbejdes teoretisk og 
praktisk via rollespil med flg. opgaver:

- mødetyper
- kommunikation i gruppen.
- spørgeteknik og feed-back
- mødeprocedure og disposition
- mødeledelsesfunktion.

Tid og sted: d.07.-09. april '95 i Vejle 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmeldingsfrist: senest d. 21. feb. '95-

Livredning og 
livreddende nødbehandling

Teoretisk og praktisk aflæggelse af livredderprøven, 
samt 2. del af Falcks kursus i livreddende nødbe
handling. Efter endt kursus modtages bevis fra 
Dansk livredningsforbund samt fra Falck.

Tid og sted: d. 07. - 09. april '95 i Ikast.
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding senest d. 21. feb. '95.

Forberedelse til livredning
Kurset afvikles over en weekend, hvor der øves i de 
forskellige prøver til livreddereksamen under Dansk 
Livredningsforbund. Kurset omfatter også 1. del af 
Falcks kursus i "Livreddende nødbehandling" på 
300 min.
Tid og sted: d. 03. - 05. marts '95 i Ikast
Kursuspris kr. 600,- (i kursusprisen er omfattet liv- 
redderbogen)
Tilmelding senest d. 1. feb. '95.

Billard III
Kurset er afsluttende del af instruktøruddannelsen 
med mulighed for videre uddannelse som hjælpe
instruktør på DFIFs kurser.

Der arbejdes teoretisk og praktisk med:
-Stødteknik.
-Billardsystemer.
-Undervisningsmetodik.
Tnstruktionsøvelser.
-Lektionsplanlægning.
-Tilrettelæggelse af lokalt grundkursus på 8 t.

Tid og sted: d.28.-30.april' 95 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,-

Familieidræt I
Kom og få tips og ideer til aktiviteter i familieidræt 
for familien. På kurset arbejdes der teoretisk og 
praktisk med flg:

-Kend hinanden aktiviteter
-Familieidrætslederen
-Boldspil til familieidræt
-"Krop og sjæl" i familieidræt
-Aktiviteter i gymnastiksal/hal for familien
-Organisationsmodeller
-Forskellige udeaktiviteter.

Tid og sted: d. 25. - 26. marts '95 i Århus. 
Kursuspris: kr. 400,- 
Tilmeldino: Senest d. 10. feb. '95.

Udvidet kreativitet
Tilmelding til dette kursus forudsætter, at du har 
deltaget på DFIFs alm. kursus i kreativitet. Formå
let med udvidet kreativitet er, at give kursisten helt 
nye indgangsvinkler til, hvordan man kan samarbej
de på helt nye måder i en forening, gruppe, besty
relse, sammen- slutning, kreds etc. På kurset vil 
der blive arbejdet med:

-At finde frem til og lære at udnytte og turde 
bruge dine skjulte ressourcer og evner.
-At lære mere om dig selv ud fra de personer, der 
omgiver dig.
-At forbedre din koncentrationsevne.
-Kroppens spejl og rundtur i bevidstheden. 
-Kreativ modning
-Kreativitet, et redskab til forbedring af sam
arbejdet i foreningen,gruppen, bestyrelsen etc.

Tid og sted: d. 03. - 05 marts. '95 i Nyborg.
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding senest d. 1. feb. '95.

Kursusprisen: Omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning.
Tilmelding: Skal ske på tilmeldingskort, som underskrives af kreds/sammenslutning, og 
som tilsendes forbundskontoret senest den dato, der er nævnt under det enkelte kursus. 
Yderligere oplysninger: Kan fås ved henvendelse til uddannelseskonsulent Jane Have 
Andersen på tlf 65 31 65 60.
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NYHED
Af Bo Isaksen 
Aktivitetskonsulent, DFIF

Lån idrætsudstyr hos DFIF 

og prøv nye aktiviteter

Hvis din sammenslutning 
godt vil prøve nogle nye 
idrætter, men mangler de 

nødvendige rekvisitter, kan DFIF 
måske låne dig udstyret. I øjeblik
ket har vi følgende rekvisitter klar 
til udlån.

Curling
Tæppecurling. Et 10x2 meter 

filttæppe miles ud på gulvet og 6 
curlingsten samles. Derefter kan 
spillet gå igang. Spillet kan spilles 
af alle, uanset alder, køn og kun
nen. Det kan spilles én mod én eller 
i grupper.

Regler: Det gælder om at få pla
ceret sine curlingsten så tæt på 
målcentrum som muligt.

1. spiller kaster sin første sten,
2. spiller kaster sin første sten, 
hvorefter 1. spiller kaster sine to 
sidste sten og 2. spiller sine sidste 
to sten. Spilleren med den tættest 
placerede sten på centrum, får eet 
point for hver sten han har tættere 
på centrum, end modstanderen.
Den spiller der først når det aftalte 
pointmål eller har flest point efter 
aftalte spillerunder, vinder.

Købspris incl. moms kr. 12.480.

Boccia
Indendørs boccia. Spillet ligner 

petanque i både regler og bane, 
men kuglerne er lavet af kunstlæ
der med kvartssand indeni. Spillet 
kan foregå på et halgulv eller 
betongulv, uden at hverken kugler 
eller gulv lider overlast. Spillet leve
res i en spand, indeholdende 13 
kugler, målebånd, målepasser, mar
keringstape og vejledning.

Spillet kan spilles af alle uanset 
alder, køn og kunnen. Én mod én 
eller i grupper.

Købspris incl.moms kr. 2.475.

NYHED NYHED

Tæppecurling 
kan spilles af 

alle, uanset 
alder, køn og 

kunnen.

Naturgolf
Udendørs minigolf som spilles i 

naturen og på naturens præmisser.. 
Spillet/banen kan placeres ved 
f.eks. klubhuset. Banen består af 9 
huller i form af metalrør som graves 
ned i græsset samt nummererede 
markeringsskilte og et antal golfkøl
ler og golfbolde. Tiestedet eller 
startstedet for hvert hul afmærkes 
og et scorekort udfyldes. Derefter 
gælder det om at gå banen igen
nem på færrest slag. Naturgolf kan 
spilles af alle uanset alder, køn og 
kunnen. Een mod een eller i grup
per. Kan ikke købes færdiglavet.

Kroket
To udendørs kroketsæt med 

buer, bolde, køller og bane i en han
dy kasse. Banen kræver en 20x30

meter jævn græsplæne. Kroket kan 
spilles af alle uanset alder, køn og 
kunnen. En kamp spilles af fire spil
lere (to makkerpar). Købspris incl 
moms ca. kr. 2.600.

Kurvebold
Udendørs som indendørs spil. 

Køns- og aldersintegreret spil. Spil
les på en 20x40 meter bane med 2 
kurvestativer og en alm. fodbold.
En kamp spilles af 2 hold og hvert 
hold består af 4 piger og 4 drenge. 
Spillerne matches modstanderen i 
køn, alder og kunnen. Købspris incl. 
moms ca. kr. 4.500.

Det koster fragtprisen retur til 
forbundskontoret i Nyborg at låne 
udstyret og eventuel erstatning af 
itugået materiale. Kontakt Birte 
eller Bo på forbundskontoret.

EDB-arbejdsgrupper

Med formændenes ja til at 
tage hul på en ny EDB- 
politik for DFIF indebærer, 

at skal der oprettes to arbejdsgrup
per. En der skal arbejde med pro
grammer til administrative rutiner, 
og en der skal arbejde med pro
grammer til styring af stævne- og 
turneringstilrettelæggelse.

Indbydelserne til at deltage i 
arbejdsgrupperne er allerede 
udsendt til de personer i kredse og 
sammenslutninger der svarede på 
EDB-spørgeskemaerne sidste som
mer, men sidder der personer rundt 
omkring i DFIF, der har forstand på 
EDB og samtidig arbejder med 
administration eller stævnetilrette
læggelse i deres sammenslutning, 
er de mere end velkomne til at hen

vende sig til EDB-gruppen.
- Der er allerede kommet 8 til

meldinger til arbejdsgrupperne for
tæller Jan Steffensen, der som for
bundskonsulent er tilknyttet EDB- 
gruppen, men vi forestiller os, at 
der er mange flere interesserede, 
så EDB-gruppen vil vælge et pas
sende antal ud.

De to arbejdsgrupper skal arbej
de tæt sammen med den Informati
ons-teknologikonsulent, som DFIF 
ansætter pr. 1. marts 1995. IT-kon- 
sulenten skal understøtte EDB- 
udvalgenes arbejde og udvælge de 
relevante programmer og systemer 
til brug i kredse og sammenslutnin
ger samt rådgive og informere 
omkring brugen af EDB overalt i 
DFIF’s regi.
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Romantikken lever 
endnu - også i skak!

Bjarke Kristensen: 39 år, 
international mester i 
skak. Som mangeårig 
skakjournalist på Det Fri 
Aktuelt har han en 
enorm viden om skak, 
der sammen med humo
ristisk sans samt en evne 
til at fremstille selv stor
mesterskak på levende 
og letforståelig måde gør 
ham til Danmarks måske 
bedste skakforedragshol
der.

Jonny Hector: Svensker, 
30 år, professionel stor

mester i skak med bopæl 
i Helsingør. Er kendt for 
sit helt usædvanligt far

verige spil af en spiller 
med den styrke han har. 

Er dog blevet lidt mere 
forsigtig efter, at han er 

blevet stormester.

A f Kåre Kristensen
Den Danske Banks Skakklub

Romantik og skak? Måske 
ikke lige to begreber der 
forbindes med hinanden, 

men sådan har det ikke altid 
været!

I de såkaldt gode gamle dage, 
og det vil i skakmæssig forstand 
sige for 100 år siden og før, havde 
man nemlig en noget anden ind
stilling til skakspillet end den der 
kendes idag. Det drejede sig mest 
om at spille flotte kongeangreb 
med fantasifulde offervarianter, 
hvor der gerne måtte ryge et par 
officerer eller tre undervejs frem 
til det endelige mål: en brillan 
matsætning af modstanderens 
konge. Kort sagt en romantisk, 
kunstnerisk indstilling til spillet.

Romantik kontra realisme
Forsvarsspillet var dengang 

ikke i høj kurs, og som en skakspil
lende ædel gentleman var man 
nærmest forpligtiget til at tage 
alle modstanderens tilbudte ofre.

Efterhånden fandt de dygtigste 
skakspillere dog ud af, at man 
måske nok ofte med held kunne 
tage imod de første par brikker 
modstanderen ofrede, blot man 
lod lade være med at tage de 
næste tilbudte ofre, så blev man 
nemlig ikke mat, og kunne i stedet 
vinde på sin materielle fordel.

Altså måtte den romantiske 
indstilling til skak efterhånden 
vige til fordel for den golde realis
me og materialisme, hvad der ikke 
nødvendigvis var fremmende for 
skakkens underholdningsværdi.

Y ndlingsåbningen
Kongegambitten, der var den 

mest spillede åbning for 100 år

siden, har alle dage været skakro
mantikkernes yndlingsåbning - 
her blæser man nemlig på, at der 
ofres en sølle bonde for selv at få 
angreb, ligesom man ser stort på, 
at ens egen kongestilling svækkes 
- man vil bare fremad!

Derfor var det ikke helt tilfæl
digt, at Firma Klubbernes Skak
sammenslutning (FKS) i Køben
havn havde bedt Jonny Hector og 
Bjarke Kristensen om, at spille 
netop kongegambit i et opvis
ningsparti den 24. november i 
FKS’ lokaler på Roskildevej i 
København. Det skulle give noget 
nær garanti for spændende skak.

Skak i fuldt løb
Til gengæld var der fuld sikker

hed for spænende skak! For parti
et foregik på den måde, at der i et

tilstødende lokale var opstillet et 
ganske almindeligt skakbræt, hvor 
den spiller, der var i trækket 
befandt sig, mens den anden spil
ler på livet løs kommenterede sit 
senest spillede træk overfor til
hørerne på et stort demonstrati
onsbræt. En sjælden, men meget 
underholdende facon at afvikle et 
skakparti på, hvor man får et glim
rende førstehåndsindtryk af spil
lernes tanker undervejs. Når den 
ene spiller så havde gjort sit træk, 
var der afløsning ved demonstrati
onsbrættet, og den anden spiller 
løb så ind i lokalet ved siden af.

Det affødte selvfølgelig masser 
af gode og morsomme bemærknin
ger fra både spillerne selv og til
skuerne, der var velkomne til at 
stille spørgsmål til spillerne.

□



Tilskuerne spillede med, og undervejs var der rig lejlighed til at stille 
spørgsmål og kommentere de to mesters træk.

Kongegambit

FKS København har gentaget 
et opvisningsparti, som vi 
havde stor succes med i 

marts måned. Denne gang blev 
partiet spillet mellem IM Bjarke 
Kristensen og GM Jonny Hector, 
der havde fået den bunden opga
ve at de skulle spille Kongegam
bit.

Kåre Kristensen fra Den Dan
ske Banks Skakklub fulgte med og 
analyserede partiet, og det vil 
man kunne følge ved at finde 
skakbrættet og brikkerne frem.

God fornøjelse!

Hvid: Jonny Hector 
Sort: Bjarke Kristensen

1. e2-e4,e7-e5 2.f2-f4!? Trækket der 
karakteriserer kongegambitten, og 
først her startede partiet så! Da kon
gegambitten, dens angrebsiver til 
trods, blandt stærke skakspillere reg
nes for en lidt tvivlsom åbning, ville 
begge spillere måske gerne, hvad der 
er usædvanligt, have trukket Sort. 
Udfra den tankegang vandt Bjarke 
Kristensen altså lodtrækningen, og fik 
Sort.
2.-,e5xf4 Bjarke betroede tilhørerne, 
at det spillede ham skam kun for 
deres skyld ! For det langt roligere (og 
kedeligere!) Lf8-c5, som Bjarke har 
spillet de få gange, at han er blevet 
udsat for en kongegambit, kræver 
nemlig ikke det store kendskab til 
åbningsteori.
3. Sgl-f3 I de rigtig gode gamle dage 
var der spillere, som ikke var bange 
for straks at bringe deres konge i spil, 
hvorfor de frygtløst spillede 3.d2-d4, 
Dd8-h4+ 4.Kel-e2. Det har dog vist 
sig, at det er for farligt - man skal pas
se ordentligt på sin konge!
3.-,g7-g5 Sort dækker straks sin 
ekstra bonde. Den berømte og beryg
tede tidligere verdensmester Bobby 
Fischer har skrevet, at 3.-,d7-d6 er det 
rigtige træk her, men g7-g5 er det 
mest udfordrende, så det spillede 
Bjarke!
4. h2-h4,g5-g4
5.Sf3-e5,Sg8-f6 Bjarke beklagede 
sig: Jeg kender ikke flere træk, og er 
nødt til at spille på min fornemmelse, 
mens Jonny sikkert kender 10 træk 
mere hjemmefra!
6. d2-d4,d7-d6
7.Se5-d3 Begge spillere var enige 
om, at springerofret Se5xf7 var spil
bart - for 100 år siden! Forsvarskun
sten i skak er gået meget frem siden 
da.

7. -,Sf6xe4
8. Lclxf4 Sb8-c6
9. c2-c3 Jonny sagde, at Sbl-c3 
måske var et stærkt alternativ, men 
fordi man spiller kongegambit, så 
behøver man ikke vinde i 15 træk - 20 
er også fint nok! Ligesom man må 
være forberedt på ind imellem at tabe 
i 20 træk.
9. -,Lc8-e6 Bjarke indrømmede 
blankt, at han syntes trækket så noget 
underligt ud, men han ville meget 
gerne have Jonny på glatis, og spiller 
derfor et træk, der ser meget lidt teo
retisk ud. Jonny: Helt nyt træk!
10. Ddl-e2. Begge spillere havde alle
rede brugt halvdelen af den time, som 
de hver havde til hele partiet.
10. -,f7-f5
11. Sbl-d2,Le6-d5 Jonny mente, at 
“svart er känslig i e-linjen”, og efter 
Jonnys næste træk, sagde en næsten 
opgivende Bjarke Kristensen, at 
“noget er gået helt galt for Sort”.
12. Lf4-g5! Giver Sort store proble
mer, men efter lang tids betænkning 
kom:
12. -,Sc6-e7!
13.Sd3-f4,c7-c6 Lige efter Bjarke 
havde udført trækket for tilhørerne, så 
han meget pessimistisk på sin stilling, 
men som tiden gik, og Jonny tænkte 
og tænkte, så steg forhåbningerne 
ikke så lidt - "og jeg har jo altså stadig 
min bonde!”, som Bjarke flere gange 
påpegede.
14. Sf4xd5?! Trods lang betænkning 
nok ikke så godt. Muligvis skulle 
springeren gå til h5 istedet, for at 
fortsætte til f6.
14. -,c6xd5
15. De2-b5+,Dd8-d7
16. -Sd2xe4,d5xe4
17. Db5-b3 Begge spillere havde nu 
kun omkring 5 minutter tilbage af 
betænkningstiden, så resten af partiet 
blev afviklet som et almindeligt skak
parti; mand mod mand, siddende 
overfor hinanden.
17. -,d6-d5. 18.Lg5-f6? Dette er helt

forkert, da det blot jager Sorts tårn til 
et bedre felt.
18. -,Th8-g8
19. Lfl-b5,Se7-c6
20. c2-c4,Tg8-g6!
21. Lf6-e5,d5xc4
22. -Db3xc4,a7-a6
23. Lb5xc6, Tg6xc6 Nu har Sort 
tydeligvis fået ret - han har en bonde 
mere, og bedst stilling, men tiden er 
knap!
24. Dc4-b3,0-0-0 (lang rokade)
25. 0-0 (kort rokade), Lf8-d6
26. Tal-cl,Ld6xe5
27. d4xe5,Dd7-d4+
28. Kgl-hl,Dd4xe5
29. Tclxc6+,b7xc6
30. Tfl-cl,Kc8-c7
31. Db3-a3,g4-g3!
32. Da3-xa6,De5-c5M Flot spillet 
med så knap tid tilbage. Dronningen 
kan ikke slås af tårnet, da Sort sætter 
mat med Td8-dl.
33. Da6-fl,Dc5-e3
34. Tcl-al,De3-h6? Langt stærkere er 
Td8-d5! hvorefter Hvid taber i få træk.
35. Dflxf5,-Dh6xh4+
36. Df5-h3,Dh4xh3+
37. g2xh3,Td8-d2
38. Tal-el,Td2xb2
39. Telxe4,Tb2xa2 40.Te4-g4?
Sorts gevinst ville ikke være helt klar 
efter Te4-e7+ fulgt af Te7xh7, men 
begge spillere havde kun omkring et 
minuts betænkningstid tilbage til 
resten af partiet!
40. -,Ta2-h2+ 41.Khl-gl,Th2xh3
Herefter gik det så stærkt, at det ikke 
længere var muligt at følge med til at 
skrive trækkene ned, men Bjarke nåe
de i fin stil at vinde den oplagt vundne 
stilling.
Et virkeligt spændende og underhol
dende parti og tilskuerne takkede 
behørigt for en god aften med klapsal
ver. Trods kongegambittens nederlag i 
dette parti skal den bestemt ikke afskri
ves, for Hvid havde chancer undervejs, 
som blot ikke blev udnyttet.

□
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Flot opbakning 
til Åbent Hus 1995

Forbundets PR-gruppe er nu ved at have et 
overblik over de tilmeldte sammenslutninger til 
firmaidrættens landsdækkende Åbent Hus 

arrangement den 17. september 1995. Og vi kan 
roligt slå fast, at det ser meget flot ud.

Vi er nu oppe på 63 tilmeldte sammenslutninger 
jævnt fordelt over hele landet, samt 17 DMF (Dansk 
Motions Forbund) tilmeldinger. Det svarer til en til
meldingsprocent på 83 %. Dermed nærmer vi os en 
tilmeldingsprocent på de 90 %, som gav en positiv til
bagemelding om at være med i dette arrangement på 
formandsmødet i april 1994.

Oven i det kommer så de 17 DMF foreninger, og 
her vil PR-gruppen gerne opfordre til, at der etableres 
en kontakt mellem de lokale DMF foreninger, for at 
lave et fælles samarbejde og eventuelt et fælles 
arrangement den 17. september 1995.

100% opbakning
I flere amter er der tale om 100% opbakning 

omkring Åbent Hus arrangementet. Vejle Amt var 
det første af DFIF’s 14 amter, der meldte ud med 
100% tilslutning, og derefter fulgte Ringkøbing, 
Viborg, Frederiksborg og senest Sønderjyllands amt.

I skrivende stund mangler PR-gruppen kun at få 
tilbagemelding fra Aktiv fritid, Midtfyn og fra Hobro 
Firmaidræt.

I flere af DFIF’s amter er det kun en enkelt sam
menslutning der har meldt fra, og det betyder, at 
samarbejdet på tværs i kredsene kan koordineres 
gennem kredsbestyrelserne.

PR-gruppen vil derfor opfordre kredsbestyrelserne 
til allerede nu at sætte sig sammen for få koordineret 
en fælles PR-indsats. For at vi alle kan få succes med

Specialfirma for:
Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørklæder Slips
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

Rekvirer vor store brochure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby

Åbent Hus dagen, skal arbejdshandskerne findes 
frem for at planlægge hele forløbet, både før, under 
og efter Åbent Hus-dagen.

Husk at målet med Åbent Hus dagen er at synlig
gøre firmaidræt, så en endnu større gruppe danskere 
får øjnene op for vores tilbud. Firmaidræt er lig med 
idræt, motion og samvær.

□

Initiativpuljen til
De Festlige og Initiativrige Forslag

Hvad er det for en pulje?
I forbindelse med det landsdækkende Åbent 
Hus arrangement søndag den 17. september 
1995 har DFIF hensat 200.000 kr. til fremme af 
festlige, fantasifulde og målrettede initiativer. 
Initiativerne kan omfatte alle former for aktivi
teter eller tiltag i forbindelse med arrangemen
tet - det være sig før, under og efter Åbent Hus 
arrangementet:

Hvor meget kan der støttes med?
Op til 50% af de faktiske udgifter, dog max.
10.000 kr pr. sammenslutning.

Hvad kan der søges til?
1. En god markedsføringsidé (PR) som optakt til 
og fokusering på Åbent Hus-arrangementet
2. A fvik lingen af selve arrangementet
3. Aktiviteter i forbindelse med opfølgning af 
arrangementet, PR og evaluering af kampagnen.

Hvornår søger man?
Så hurtigt som muligt! Ansøgningerne vil blive 
behandlet løbende (1 gang om måneden) af PR- 
og markedsføringsgruppen og de godkendte 
ansøgninger vil løbende blive omtalt i Firma
idræt - så andre også kan få glæde af en god 
idé.

Hvordan søger man?
Ved at indsende en idébeskrivelse og et budget 
til forbundskontoret.

Er der nogen ansøgningsfrist?
Nej, uddelingen vil finde sted efter princippet
“først til mølle” - så det er bare med at komme ud 
af starthullerne.
Bemærk: Der kan ikke søges hos Regnbuen til 
Åbent Hus-aktiviteter.
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse 
til forbundskontoret, spørg efter John eller 
Anette.
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Landet
rundt

Brønderslev
Firma Sport har fået nyt layout 

på deres medlemsblad, og deri 
berettes, at den årlige firmamesse 
havde deltagelse af ialt 47 firmaer 
og forretninger. Messen var velbe
søgt med 6.192 gæster, og en til
freds formand Jørgen Justensen 
forventer et overskud på omkring
60.000 kr., der dels går til Brønder
slev Firma Sports center i Molsga
de, dels til at holde aktivitetskon
tingentet nede.

Hjørring
Firma Sports billardafdeling 

kan ikke blot berette om en støt 
medlemsfremgang, men også kon
statere, at den sidste mandsdomi

nerede sportsgren er faldet. Bil
lardudvalget har i flere år efterlyst 
kvindelige billardspillere uden 
resultat, men nu er isen brudt. 
Med to kvindelige spillere ud af 40 
tilmeldt i den løbende turnering 
håber man i Hjørring, at flere kvin
der får øjnene op for billardspillets 
finesser.

STØFI
Skjern, Tarm, Ølgod Firma 

Idræt blev på det nærmeste 
løbet overende, da man starte
de bowling op i efteråret. I 
løbet af få dage havde man 120 
hold med 499 deltagere tilmeldt 
den løbende turnering, og det 
var flere end man havde baner 
til. Man har oprettet en venteli
ste og bowlingudvalget håber, 
at man på et senere tidspunkt 
får plads til alle.

Tour de Pedal 1995
Jacob Haugaard har lovet 

rygvind til alle Tour de Pedal 

trampere i 1995.

A f Bo Isaksen

Puljeinddelingen Tour de
Pedal 1995 ligger nu klar. Ialt 
er der 36 byer tilmeldt idette 

års udgave af Tour de Pedal. Dette i 
sig selv er en klar rekord i forhold til 
de sidste år. Samtidig forventer vi 
også at slå deltager-rekorden på
54.000 personer i 1995. Dette bl.a 
udfra, at DFIF har udlovet en rejse
præmie på kr. 5.000 som lodtræk
ningspræmie og at vi er blevet lovet 
rygvind i hele maj måned fra Jacob 
Haugaard.

DFIF forventer også stor opbak
ning på cyklerne den 4. og 5. maj 
rundt i sammenslutningerne, for på 
den måde at markere 50 året for 
Danmarks befrielse.

Kun 2 byer i “superligaen”.
Årets puljeinddeling er baseret 

på deltagertallet for den enkelte by

i 1994, hvor 1. pulje over 8.000 del
tagere. 2. pulje mellem 1.000 og 
7.999 deltagere. 3. pulje mellem 
500 og 999 deltagere. 4. pulje fra 0 
til 499 deltagere samt nye byer.

Pulje 1 Odder
Grindsted Slagelse
STØFI Fredericia

Fakse
Pulje 2 Frederikshavn
FIVO
Hillerød

Faaborg

Brønderslev Nye byer i
Bramming pulje 4
Sæby Odense
Ringkøbing Lemvig
Hjørring Struer
Ribe Told* Skat og 

Fritid
Pulje 3 Holstebro
Ringsted Tønder
Sønderborg Skælskør
Horsens Bov
Skive Dansk Hospitals
Ikast idræt

Pulje 4
Aabenraa
Aulum
Svendborg
Hirtshals
Vejen
Ry
Farsø

Fra forbunds
kontoret ønsker 
vi alle held og 
lykke med Tour 
de Pedal i maj 
1995.

□

Vestfyns
Firmaidræt

havde fuldt hus da man holdt 
Åbent Hus i november i Assens 
Bowling Center. Vestfyns Firma
idræt dækker over firmaer i 
Assens, Hårby og Glamsbjerg. 
Forløbig har den nye sammenslut
ning badmonton, familie svømning, 
indefodbold, gocart, minigolf moti
onscener, skydning, tennis og 
naturligvis bowling på program
met. Der var selvfølgelig lejlighed 
til at spille bowling på åbent hus 
dagen, hvor instruktører fra DFIF 
gav en hjælpende hånd med hen
syn til råd og vejledning.

Rødby
Firmasport modtog DFIF's 10 

års banner i forbindelse med for
mandsmødet den 26. november 
1994. Rødby Firmasport er en af 
de små sammenslutninger i DFIF, 
men har formået at markere sig 
som en aktiv sammenslutning, 
blandt andet ved at afholde lands
stævne i dart i 1993 med 500 del
tagere. Ved den lejlighed fik 
Rødby Firmasport tre landsmestre 
i dart.

Tilmeldinger til 
landsstævner

DFIF's idrætsudvalg (IU) har nu 
udsendt indbydelser til de ialt 11 
idrætsgrene, hvor DFIF afvikler 
vinterlandsstævner 1995. Med 
undtagelse af volleyball afvikles 
alle landsstævner i løbet af marts 
måned 1995, og IU henleder kred
se og sammenslutningers 
opmærksomhed på, at tilmeldings
fristen er den 10. februar 1995, 
hvor tilmeldingerne skal være 
idrætssekretariatet på forbunds
kontoret i Nyborg i hænde.
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11994 deltog 34.500 løbere fordelt på 2.360 hold.
De største klasser er firmaholdene, hvor der 

konkurreres både i klasser og indenfor brancher.

Når 35.000 løbere spreder sig ud i 

Oslos gader ved hele byen at 

foråret er kommet.

Derfor kaldes Holmenkollstafetten 

også for “forårets dejligste 

eventyr”. Verdens største stafet 

byder velkommen til danske 

deltagere.

A f Torger Bjørnstad 
Norges Bedriftsidrettsforbund

M l m* åh,' S ]
w

^  ..

HolmenkolI fjor var der 25.000 deltagere fra 1.700 
hold som deltog i firmaklassen. Stafetten 
starter søndag den 14. maj. Holmenkoll

stafetten indtager en særstilling i Norge. 
Ikke bare blandt deltagerne, men i hele 
Oslos befolkning. Tilskuerne flokkes i 
tusindvis omkring ruten mens deltagerne 
kæmper sig frem mod den bedst mulige tid.

Verdens største stafet
Holmenkollstafetten er en stafet på 15 

etaper som blev løbet første gang i 1923. 
Dengang startede blot ti hold. Siden den 
beskedne start har stafetten udviklet sig 
kolossalt, og kan idag med rette kalde sig 
verdens største stafet.

Firmaholdene har deres egen klasse, og 
den er i årenes løb blevet den største. I 
firmaklassen er man med både på eliteni
veau og som ren motion, og der konkurreres 
både i klasser og i brancher.

- Vi er glade for samarbejdet med Nor
ges Bedriftsidrettsforbund, siger Stein 
Rodal fra den traditionsrige arrangørklub 
Tjalve. Nu vil vi gerne i kontakt med danske 
firmahold, som har lyst til at besøge os og 
løbe med i stafetten. Antallet af udenland
ske hold er lille, men stadig stigende. Vi får 
masser af positive reaktioner, og holdene 
kommer tilbage år efter år, fortæller Stein 
Rodal.

Naturskøn rute
Løbsruten går gennem de flotteste dele 

af Oslo med start fra St. Hanshaugen ved 
Bislett. Som navnet fortæller går stafetten 
op over Holmenkollen før ruten drejer ved

Besserud. På vejen tilbage til Bislet stadion 
løbes der gennem Frognerparken med den 
permanente Gustav Vigeland udstilling, der 
er Oslos største turistattraktion.

- På denne tid af året er Oslo utrolig flot. 
Træerne er nyudsprungne, flagene vajer og 
temperaturen er ideel for løb, fortæller Tore 
Stokdal fra Oslo Bedriftsidretskreds, der 
fremhæver de fine færgeforbindelser mel
lem Danmark og Oslo med afgange hver 
dag fra København, Frederikshavn og Hirts
hals. Med deltagelse i stafetten som et høj
depunkt, kan turen til Oslo blive en god fæl
les oplevelse, og måske kan man kombinere 
turen med et besøg hos en venskabsklub 
eller samarbejdspartner i Oslo, foreslår Tore 
Stokdal.

Panterløb dagen før
Holmenkollstafetten finder sted søndag 

den 14. maj, og dagen før arrangeres det 
første “Panterløb” i Norge.

- For dem som ikke kender Panterløbet 
kan jeg fortælle, at det er et alternativ for 
alle som er fyldt 50 år, og hvor det primære 
er at være med, ikke at gennemføre på en 
god sluttid. Vi har lavet en hel oplevelses
pakke, hvor opvarmningen, udstilling, 
picnic og underholdning indgår som centra
le elementer, fortæller Jeppe Hansson fra 
Norges Bedriftsidrettsforbund.

- Vi bygger videre på de erfaringer Kor
pen har gjort i Sverige med sine Panterløb,
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stafetten
og vi er selvfølgelig meget spændte på hvor 
stor deltagelse vi kan få det første år, men 
jeg må fastslå, at ideen er blevet godt mod
taget alle steder.

- Det norske idrætsstyre med præsident 
Arne Myrvold i spidsen støtter Panterløbet 
sammen med en masse gode samarbejds
partnere, bl.a. Landsforeningen for Hjerte 
og Lungesyge, Norsk Folkehjælp, Norges 
Pensionistforbund, Vi over 60, Norges Fol- 
kesportsforbund og Nationalforeningen for 
Folkehelsen, fortæller Jeppe Hansson.

Panterløbet afvikles for første gang lør
dag den 13. maj. Deltagerne kan vælge mel
lem tre forskellige ruter med forskellige 
længder. Start og mål på Bislet Stadion.

Forrygende motions-oplevelse
Alt er klappet og klart til en forrygende 

motions-oplevelse i Oslo, og nu ønsker vi 
bare vore danske firmaidrætsvenner vel
kommen. Der er udarbejdet brochurermate
riale for begge arrangementer med alle 
oplysninger. Ring og bestil materiale.

Yderligere oplysninger:
Holmenkollstafetten:
Stein Rodal, tlf. 00 47 2260 4340
Panterløbet:
Jeppe Hansson, tlf. 00 47 6715 4600
Oslo Bedriftsidrettskreds:
Tore Stokdal, tlf. 00 47 2219 7081

□

Olé Espana!
Absolut sidste udkald 
til Zaragoza.

Fristen for tilmelding til Eurofestivalen i Zaragoza ‘95 er 
rykket til d. 31. januar 1995. Du kan derfor stadig nå at 
tilmelde dig den 10. Eurofestival for firmaidræt i Spanien. 

Tilmeldingen foregår gennem DFIF i Nyborg, hvor Bo eller Birte 
vil være behjælpelig med yderligere oplysninger og vejledning.

DFIF’s rejseprogram:
Pris kr. 3.000,- pr. pers. Tid: 10. maj til. 14. maj. Afgang med 

fly fra Billund d. 10. maj. kl. ca. 10.00. Onsdag eftermiddag og 
torsdag indtil aften er du turist i Zaragoza. Torsdag aften åbner 
festivalen og den fortsætter fredag, lørdag og søndag, hvor 
afslutningsceremonien finder sted om aftenen. Herefter flyver 
vi retur til Billund, hvor vi lander godt midnat.

Det får du:
Inkluderet i prisen er rejsen tur/retur fra Billund, indkvarte

ring på ungdomsbolig/kollegium, fuld forplejning fredag, lørdag 
og søndag. Deltagelse i festivalens sportsarrangementer samt 
fri offentlig transport i Zaragoza. Du skal selv klare forplejnin
gen onsdag og torsdag og evt. rejsen til Billund lufthavn.

Hvis du ønsker at bowle er den samlede pris kr. 3.600,- og 
sportsprogrammet er lidt anderledes, hør nærmere herom. Hvis 
du er interesseret og vil vide mere, ring da til forbundskontoret 
på tlf. 65 31 65 60 og spørg efter Bo eller Birte.

Indberetningsskemaer

Endnu et år er gået, og 
dermed er der tid til 
at gøre status over 

aktiviteter og aktivitets
medlemmer.

Fra forbundskontoret er 
udsendt indberetningsske
maer til sammenslutninger
ne samt et antal klubindbe
retningsskemaer til brug for 
indsamling af data fra firma
klubberne.

Indberetningsskemaerne 
skal være DFIF’s bogholder 
Lis Nielsen i hænde senest 
den 1. marts 1995, og hun 
gør opmærksom på, at 
senest reviderede regnskab 
og vedtægter hvert år skal 
vedlægges for at udlodning

i april kan komme til udbe
taling.

Man bedes bemærke, at 
skemaets side 3 både 
omhandler aktiviteter som 
udløser forhøjet tilskud, og 
aktiviteter som ikke danner 
grundlag for særligt tilskud 
- f.eks. faldskærmsudspring 
eller andet - der ikke kan 
henføres under de gænse 
idrætsgrene.

Samtidig er der gjort 
plads til at opføre arrange
menter, som ikke er med i 
DFIF’s officielle medlemssta
tistik, men som blot angiver 
hvad man ellers har af tilbud 
i sammenslutningen.

-jt.
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Ansøgere til LS- 
fodbold i 1997

Idrætsudvalget i DFIF efterly
ser ansøgninger fra sammenslut
ningerne til vinterlandsstævnet i 
fodbold i 1997. Eventuelle spørgs-, 
mål om landsstævnets omfang, 
økonomi m.v. kan rettes til for
manden for IS-fodbold, Svend 
Aage Bødker på tlf. 4921 6426 
eller til Kim Thurø Jensen på for
bundskontoret i Nyborg.

Uddeling forsinket
Uddelingen af Kulturministeri

ets Tips- og lottomidler til idræts
formål vil blive annonceret på et 
senere tidspunkt og ikke som tidli
gere meddelt den 6. januar 1995.

Kulturministeriet, Nybrogade 
2, 1203 København.

Stop for indvandre- 
kampe

Problemerne omkring afvikling 
af fodboldkampe med indvandre- 
hold har nu bredt sig. I Køben- 
havns-området har man i flere år 
kendt til, at dommeren må stå 
model til lidt af hvert, men nu har 
Århus Fodbolddommerklub sagt 
stop for at dømme kampe med 
deltagelse af indvandreklubber, 
skriver medlemsbladet for Dansk 
Fodbolddommer Union, Fodbold
dommeren.

På delegeretmødet for Jydsk 
Fodbolddommer Union (JFU) ret
tede formanden for Århus fodbold
dommerklub, Erik Christensen en 
appel til JBU om assistance til at 
løse problemerne med indvandre- 
klubberne.

Helbredet på spil
- Vi har 11 indvandreklubber der 

spiller fodbold i vores område, og vi 
vil meget gerne dømme disse klub
ber, men når vores dommere bliver 
truet på liv og helbred, så stopper 
vi, hvilket også er meddelt JFU og 
JBU, sagde Erik Christensen.

Problemerne kulminerede sidst 
på året i 1994, hvor Århus Fod
bolddommerklub nægtede at stille 
dommere til to af indvandreklub- 
bernes kampe. I begge tilfælde var 
årsagen, at dommerne var blevet 
groft forulempet.

Nye takster
Fra den 1. januar er følgende 

nye takster gældende for befor
dringsgodtgørelse ved kørsel i 
egen bil
- kørsel indtil 12.000 km årligt 
2,27 kr. km. (tidligere 2,24 kr.).
- kørsel udover 12.000 km årligt 
1,21 kr. pr. km. (tidligere 1,17 
kr.)

Told og skattestyrelsen gør 
opmærksom på, at det påhviler 
arbejdsgiveren at føre kontrol 
med antallet af kørte km. 12.000 
km grænsen gælder kun for den 
enkelte arbejdsgiver.

Tilmeldinger
savnes

Formanden for Dansk Motions 
Forbunds aktivitetsudvalg Charlie 
Rasmussen, Horsens savner tilmel
dinger til Maj-motion 95 og Åbent 
Hus 95 arrangementet fra DMF’s 
medlemsforeninger.

- Der er mange huller, sådant 
rent geografisk i tilmeldingerne, 
men det kan da ikke passe, at de 
aktive medlemsforeninger i DMF 
ligger i klumper, vel? Man kan sta
dig nå at være med, og man kan til
melde sig ved henvendelse til 
Charlie Rasmussen, Jadevej 3,700 
Horsens.

Turnering i 
Angers, Frankrig

DFIF har modtaget en indbydel
se fra Union Sportive et Artistique 
de la Caisse i Angers, Frankrig 
(U.S.A.C. Angers), vedrørende del
tagelse i en international fodbold 
og volleyball turnering med delta
gelse af 10 hold i hver idrætgren i 
weekenden den 3. og 4. juni 1995. 
Tilmelding hurtigst muligt

Yderligere information ved 
generalsekretær Svend Møller.

Nye spil fra Dansk 
Tipstjeneste

Mandag den 16. januar blænder 
TV2 og Dansk Tipstjeneste op for et 
nyt spil, Mandagschancen, et 
underholdningsprogram med quiz 
og skrabespil, hvor der hver uge er 
chance for at vinde op til 200.000. 
Senere på året lancerer Dansk Tips
tjeneste et nyt væddemålsspil, hvor 
man kan vædde på udtrækningen 
af en række tal. Spillet er kendt i 
andre lande under navnet “Keno” .

- Vi må konstatere, at det er 
talspil folk vil have siger, Frantz 
Howitz fra Dansk Tipstjeneste.

1 1989 spillede en dansker over 
15 år gennemsnitlig for 700 kr. om 
året. Som en følge af bl.a. lotto og 
Quick-skrab har danskerne mere en 
fordoblet deres forbrug på spil de 
sidste fem år, men intet tyder på at 
markedet er mættet.

En sammenligning med Norge 
og Sverige viser, at der stadig er 
mange penge at hente op af dan
skernes lommer. 1 1993 brugte en 
svensker over 15 år 3386 sv. kr. på 
spil, og i Norge var det tilsvarende 
beløb på 2602 n. kr.

Jule kryds og 
tværs vinderne

Vinderne af DFIF’s julekryds og 
tværs blev udtrukket den 15. 
december, og vinderne har fået til
sendt deres præmier. Det rigtige 
kodeord var “virksomhedstrim", og 
lykkens gudinde i skikkelse af 
Anette Holmer fandt disse 10 vin
dere blandt over 300 rigtige ind
sendte løsninger.

1. præmien, et DFIF fritidssæt, 
vundet af Pia Biichler, Løsning

2. præmien, DFIF shorts og T- 
shirt, vundet af Tommy Ottow 
Jensen, Holstebro

3. præmien, en DFIF sportsta
ske, vundet af Elsebeth Vilhelmsen, 
Aalborg

4. -10. præmien, sportssokker 
blev vundet af: Ole juel Olesen, Kal
undborg, Peder Kristensen, Oden
se, Bodil Hansen, Skive, Betty Carl, 
Grenå, Bodil Mortensen, Glumsø, 
Jens Erik Andersen, Fjerritslev og 
Bent Mikkelsen, Aalborg.
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Egon Hansen død

Dagen før at Egon Hansen skulle fejre sit 25 års 
jubilæum den 7. januar 1995 som formand for 
FKS hallen i Odense, modtog vi på DFIF’s for

bundskontor i Nyborg den chokerende meddelelse, at 
Egon Hansen ikke 
mere var blandt os.

Egon Hansen, blev 
blot 61 år. Han var i 
besiddelse af et usæd
vanligt organisations
talent, en gave han for
stod at udnytte både i 
sit civile gøremål som 
ølhandler, såvel som i 
det store frivillige 
arbejde han gjorde for 
idrætten i Odense.

Den sidste ølhandler
Som landmandssøn fra Sanderum fik han sin 

uddannelse i kolonialbranchen, og efter en periode 
ved medicinalfirmaet Alfred Benzon blev han afde
lingschef ved Schous Varehus i Odense. I 1963 blev 
han sin egen arbejdsgiver som ølhandler for Albani 
Bryggerierne. Under hans ledelse blomstrede forret
ningen, og ifølge Bryggeriforeningens annaler, var 
han den eneste tilbage i Danmark med ret til at kalde 
sig ølhandler.

Talrige tillidshverv
Egon Hansen var meget idrætsinteresseret. Som 

aktiv spillede han fodbold i Sanderum, og på første
holdet i Odense Håndboldklub nåede han mange divi
sionskampe. Ved siden af blev det til tusindvis af 
timers frivilligt lederarbejde.

Allerede som 16-årig fik han sin første bestyrelses
post i Sanderum Boldklub, og siden blev det til utalli
ge tillidshverv. Egon Hansen sad på 15. år som næst
formand i Samvirkende Idrætsklubber i Odense 
(SIKO). Han var formand for driftsudvalget i Odense 
Kultur- og Idrætshus i den tidligere Bolbro skole. Han 
var medlem af Folkeoplysningsudvalget i Odense 
Kommune, kasserer i den Konservative vælgerfore
ning i Dalum og som nævnt formand for FKS hallen i 
Odense. I 15 år var han næstformand og medlem af 
Firma Klubbernes Sammenslutning i Odenses (FKS- 
Odense) bestyrelse.

FKS-Odense nød i særlig grad godt af Egon Han
sens organisationstalent og forhandlingsevner. Under 
hans formandskab voksede FKS hallen på Tranehøjen 
5 i Højme fra ingenting til Odenses største idrætskom
pleks med to idrætshaller, et stort billard- og dartrum

og senest en moderne gymnastiksal. Udendørs råder 
FKS-Odense over et areal på knap 50 tønder land med 
håndbold- og fodboldbaner.

Formand for DFIF’s byggeudvalg
Da DFIF i 1988 ønskede at bygge et nyt forbunds

kontor i Nyborg, var det derfor naturligt, at forbundet 
ønskede at trække på Egon Hansens store erfaring. 
Egon Hansen sagde ikke nej til formandsposten for 
DFIF's byggeudvalg, og under hans ledelse fik forbun
det et smukt og funktionelt byggeri. Da forbundskon
toret i 1993 skulle udvides, skete det atter med Egon 
Hansen i formandsstolen.

De få fritimer Egon Hansen undte sig selv, blev 
brugt til at hente ny energi med jagt ved Hvidkilde 
Gods og med motionsture omkring Skovsøen nær ved 
hjemmet. Vore tanker går til den efterladte familie.

Æret være Egon Hansens minde.

S) Dansk Firmaidrætsforbund
D F IF

Storebæltsvej 11 Aktivitetskonsulenter:
5800 Nyborg Bo Isaksen
Tlf. 65 31 65 60 Nyborgvej 428
Fax. 65 30 14 26 5881 Skårup
Ekspedition: Tlf. 62 23 14 33
Man.-torsdag kl. 8.00-15.30 
Fredag kl. 8.00-15.00 Steffen Røjskjær

Generalsekretær
Zahrtmannsvej 32 
5230 Odense M

Svend Møller Tlf. 65 90 75 38
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33 Forbundskonsulenter:
Biltlf. 30 69 35 92 Jørgen Rasmussen

Styrelsen:
Lowej 10, Pederstmp 
4700 Næstved

Formand Tage Carlsen Tlf. 53 76 16 35
Heboltoft 12 Fax. 53 76 03 35
6950 Ringkøbing Biltlf. 30 66 11 27
Tlf. 97 32 55 20 
Fax. 97 32 54 58 Sannie Kalkerup
Biltlf. 30 69 35 93 Skovhaven 6, Eskilstrup

Næstformand Jøm Godt
4560 Vig 
Tlf. 53 42 83 84

Schultzvej 5 Fax. 53 42 84 41
6091 Bjert Biltlf. 30 66 59 88
Tlf. 75 57 23 22 

Kristian Hansen
Jan Steffensen 
Ærtekilen 6

Blåbærvej 2 5492 Vissenbjerg
7200 Grindsted Tlf. 64 47 33 17
Tlf. 75 32 17 34 Fax. 64 47 33 87

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12

Biltlf. 30 66 11 25 

Torben Laursen
4200 Slagelse GI. Kongevej 48
Tlf. 53 52 75 35 6200 Aabenraa

Peder Bisgaard
Tlf. 74 63 25 15 
Fax. 74 63 25 14

Kighus vænget 21 Biltlf. 30 66 77 42
3400 Hillerød 
Tlf. 42 26 96 43 Jan Grumstrup

Redaktør
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro

John Thrane Tlf. 98 51 01 01
Capellavænget 12 Fax. 98 52 02 35
5210 Odense NV Biltlf. 30 66 11 26
Tlf. 66 16 08 88 
Biltlf. 30 66 64 17 Henning Hvidegaard

Uddannelseskonsulent
Jensen
Humleballe 10, Søvind

Jane Have L. Andersen 8700 Horsens
Lyngvænget 8 Tlf. 75 65 91 09
5800 Nyborg Fax. 75 65 93 96
Tlf. 65 31 72 53 Biltlf. 30 66 77 43
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A f Bo Isaksen A lj+ i T T  fQ1YI J 1 1 Dl IfTO
Aktivitetskonsulent, DFIF w J L  w w iV - f j

i Oksbøl
Fra den 15. juli 

til 22. juli 1995 går det 

løs i Oksbøl med en 

aktiv familieuge.

Selv om vinterkulden med sne 
og slud først lige er sat ind, 
er det allerede nu tid til at 

planlægge sommerferien. Hvorfor 
ikke lave sommerferie om til en 
aktiv familieferie for hele familien.

DFIF’s aktivitetsudvalg lover, 
at det bliver en uge blandet mel
lem ferie og kursus samt masser 
af aktiviteter for hele familien.

Ved Vesterhavet
Der bliver masser af aktiviteter ugen igennem på DFIF's aktive 
familieuge i Oksbøl. Arkivfoto.

I Oksbøl, 10 km fra Vesterha
vets hvide strande og blå bølger, 
har DFIF lejet RAGU's kursusejen
dom med plads til ca. 80 personer. 
Hver familie får to værelser med 
bad stillet til rådighed, incl. senge
linned og håndklæder.

Ingen opvask i en uge
Opholdet er med helpension 

incl. aftenkaffe med snitter, så der 
bliver ingen madlavning eller 
opvask i en hel uge. 01, vand og 
vin kan købes til rimelige priser.

Faciliteterne i området er helt 
perfekt. Her er alt hvad hjertet 
kan begære. På kursusstedet fin
des opholdsrum, spisesal og dejlig 
park. Overfor ligger svømmehal 
med udendørs vandrutchebane,

hal, et atletikstadion og stort 
grønt område i en plantage med 
afmærkede vandrestier.

Der er faste aktiviteter igen
nem ugen. Flaghejsning og mor

Priser
Pr. voksen kr. 1.800
Pr. barn 0-17år kr. 500

genaktiviteter fra kl. 8, derefter 
morgenmad indtil kl.9.

Frokosten er fra kl. 12-13 og 
aftensmaden fra kl. 18-19. Til beg
ge måltider serveres saftevand. 
Aftenkaffen stilles frem på rulle
borde efter kl. 21.

Tilmelding
For at kunne deltage i DFIF’s 

aktive familieferie, skal du være 
medlem af en sammenslutning 
under DFIF. Tilmeldingen foregår 
på tilmeldingsskema som sendes 
direkte til forbundskontoret i 
Nyborg.

Du kan få yderligere oplysnin
ger ved henvendelse til DFIF’s for
bundskontor i Nyborg på tlf. 6531 
6560, spørg efter Bo Isaksen eller 
Birte Westing. Her kan du få et til
meldingsskema, som skal under
skrives af din sammenslutnings
formand. Sidste frist for tilmelding 
er den 9. juni 1995.
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